a - Gallia Christiana in provincias ecclesiasticas distributa, 16 tomes, 

28  La version ici transcrite est celle rapportée par Devic et Vaissette dans Histoire générale de Languedoc.
29  La version ici transcrite est celle rapportée par Bernard et Bruel dans Recueil des chartes de 
l’abbaye de Cluny.
30  Référence indiquée par Bernard et Bruel dans Recueil des chartes de l’abbaye de Cluny. Les deux 
auteurs donnent alors le cartulaire numéro 3 comme étant déposé dans le fonds des archives de la 
commune de Cluny.
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Paris, Coignard puis Imprimerie nationale, 1715-1785 et 1856-1865, tome 
13, ecclesia appamiensis, instrumenta, col. 87.

b - MaRTeNe, Thesaurus novus anecdotorum, tome 1, p. 311.

c - OURGaUD J., Notice historique sur la ville et le Pays de Pamiers, 
ancien royaume de Frédélas, Pamiers, 1865, preuve XV, p. 209.

d - DeVIC C. et VaIsseTTe J., Histoire générale de Languedoc, 
tome 5, Toulouse, Privat, 1872-1885, preuve CCXIV, col. 510-511.

e - BeRNaRD a. et BRUeL a., Recueil des chartes de l’abbaye de 
Cluny, collection de documents inédits de l’histoire de France, Paris, 1876-
1903, tome 4, acte 2991, p. 189.

« Domno Hugoni abbati Cluniacensi, Rotgerius, comes de Foys, et 
uxor ejus amici, et omnino servi pro posse sui, a salvatore Deo salutem 
et opem. Notum est nobis, pater et magister animarumque pastor, teste 
humano genere passim cotidie obeunte, non nos semper corporaliter 
vivere posse. Ideo consilio inito inter nos ad remedium et nostrarum 
salutem animarum remissionemque que egimus peccatorum, ex 
hereditate, quam in presentiarum possidere videmur, transitoria, 
dare vobis partem jam disposuimus, ut perpetuam mereamur cum 
Domino mercedem, qua post corporum finem nostrorum in celesti 
feliciter vivamus requie. Quod quoque vestri ordinis meritis et 
precibus credimus adquirere superabundanter, quam petimus Christi 
misericordie affluentia desuper nobis pie lapsura, cui in nobis vos 
fidutialiter cum predicta donatione commitemus ; verbi gratia, 
Domino Deo creatori, ac Redemptori nostro Jesu Christo genitricique 
ipsius sancte Virgini Marie et apostolis sanctis Cluniacencis coenobii 
Petro et Paulo, necnon tibi, Hugo, sancte viventi, famosissimo per 
orbem Cluniensi abbati, ego R. et conjux mea, pro acquisitione vite 
eterne concedimus, cum omnibus ad se pertinentibus, cum assensu 
et ultroneo consilio comitis Tolosani, locum Sancti Antonini, qui 
vulgo vocatur Fredoleiz, quatenus ibi monastici habitus, te statuente, 
regularis inseratur ordo, ad provectum profectumque nostrarum 
omniumque fidelium animarum. »

1095
Roger, comte de Foix, et sa mère abandonnent à Pierre, abbé de saint-

antonin, Isarn, prieur, et à l’ensemble des chanoines profès en l’église de 
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l’agglomération saint-antonin de Frédélas l’abbaye saint-antonin et ses 
possessions, ce pour la rémission de leurs pêchés et pour cinq cents sous 
toulousains que Pierre, abbé, et Isarn, prieur, ont remis à Roger pour ses 
frais de voyage vers Jérusalem.

A - Original perdu31.

a - Gallia Christiana in provincias ecclesiasticas distributa, 16 tomes, 
Paris, Coignard puis Imprimerie nationale, 1715-1785 et 1856-1865, tome 
13, ecclesia appamiensis, instrumenta, col. 87.

« In nomine Domini. Hoc est recordatio et memoria qualiter ego 
Rogerius comes Fuxensis et mater mea dereliquimus, et absolvimus, 
et guerpimus Domino Deo, et sancto martyri Antonino, et Petro 
abbati, et successoribus ejus canonicis abbatibus, et Isarno priori, et 
successoribus ejus canonicis prioribus et canonicis professis in loco S. 
Antonini Frecdalensis ecclesiae, abbatiam S. Antonini, et omnia quae 
pertinent ad ipsam abbatiam, tam homines quam feminas, alodes et 
fevos, et terras et vineas, loca culta et inculta, heremum et condirectum, 
totum et ad integrum absolvimus et guerpimus Petro abbati et Isarno 
priori supradictis, qui modo ibi sunt et postea erunt, et canonicis qui 
modo ibi sunt et postea erunt, sine ullo enganno, sine ulla retinentia, 
sine aliqua revenientia ad aliquem de parentibus nostris, et guerpimus 
et absolvimus illis omnes usagios et omnes census quos habeamus in 
toto honore sancti Antonini, sive juste sive injuste, et in hominibus 
et in feminis villae ipsius, et hoc facio ego Rogerius pro remissione 
peccatorum Roggerii patrui mei, et pro remissione peccatorum patris 
mei P. et pro remissione peccatorum meorum et omnium fidelium et 
pro quingentis solidis Tholosanis quos Petrus abbas et Isarnus prior 
dederunt mihi ad viae auxilium Hierosolimam profecturo. Si quis autem 
homo vel aliqua femina contra hanc absolutionem et guerpitionem 
irritare voluerit et destruere tentaverit, particeps sit poenarum inferni 
cum Juda traditore, et ita absorbeat eos terra sicut Datan et Abiron 
absorbuit, et omnis maledictio et poena quae cogitari potest, veniat 
super illos qui hanc guerpitionem violare praesumpserint. Facta 
scriptura cartae ipsius mense Aprilis, die Sabbati, VI cal. Maii, luna 
28, anno MXCV Incarnationis Dominicae, rege Philippo regnante. 
Signum Rogerii comitis Fuxensis. Signum matris ejus qui cartam 

31  Les auteurs de Gallia Christiana donnent cet acte comme une copie appaméenne, « apographo 
appamiensi ». 
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istam manibus firmaverunt suis, videntibus Bernardo Amelii de Ranad, 
et Petro Remundi nepote ejus, et Guillelmo Bernardo de Amances. 
Petrus presbyter scripsit. »

1111
Restitution par Roger, comte de Foix, à Isarn, prieur de saint-antonin, 

de l’agglomération de Frédélas dans son entier, de l’agglomération forte 
de Pamiers et de toute l’abbaye saint-antonin avec ses possessions 
autres, ce pour la levée des excommunications fulminées à son encontre 
par Urbain et Pascal, papes, ainsi que Gautier, cardinal. Isarn concède à 
Roger la protection de l’agglomération forte de Pamiers avec ses fortesa 
et fortesas ainsi que de l’agglomération de Frédélas et toute l’abbaye et 
accorde encore à Roger une part des leudes et amendes de justice, un pré 
complanté de vigne, la manulevationem de denrées et vêtements dans le 
castello et l’agglomération forte un mois l’an, la moitié des cens perçus sur 
les constructions de l’agglomération forte, la petite exploitation rurale de 
Benoît Daleno et les tenures autres dont Roger jouit au jour de la rédaction 
de la présente charte. Et Roger, en retour, prête serment de fidélité et fait 
diverses donations symboliques 32.

A - Original, archives départementales de l’ariège, G 48, numéro 1.

B - Bibliothèque nationale de France, collection Doat, volume 94, 
folio 1.

a - Gallia Christiana in provincias ecclesiasticas distributa, 16 tomes, 
Paris, Coignard puis Imprimerie nationale, 1715-1785 et 1856-1865, tome 
13, ecclesia appamiensis, instrumenta, col. 88.

b - OURGaUD J., Notice historique sur la ville et le Pays de Pamiers, 
ancien royaume de Frédélas, Pamiers, 1865, preuve X, p. 193.

c - DeVIC C. et VaIsseTTe J., Histoire générale de Languedoc, 
tome 5, Toulouse, Privat, 1872-1885, preuve CCCLV, col. 818.

« Notum sit omnibus hominibus tam praesentibus, quam futuris, 
quoniam haec est recordatio, et recognitio violentiae, et rapinae, quam 

32  La version ici transcrite est celle rapportée par le transcripteur de la collection Doat.
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Rogerius Comes Fuxensis de villa Fredelaci, et de abbatia sancti 
Antonini hactenus iniuste fecit qua propter in nomine Domini nostri 
Iesu Christi Ego Rogerius praedictus Fuxensis Comes recognosco, et 
reddo me culpabilem, et Dei legis mandatorum violatorem de violentia 
et rapacitate, quam Rogerius patruus meus, et Ego post eum de villa 
Fredelaci, et de abbatia sancti Antonini usque ad praesentem diem 
fecimus, quae ab antecessoribus nostris a comite videlicet Fuxi, et 
Carcassonae iuste, uel iniuste nunquam ablata, uel possessa fuerunt. 
Ergo propter haec mala omnia, quae perpetrauimus, ut miser, et 
infelix vinculum excommunicationis, quod Dominus Urbanus papa 
secundus … successor paschalis, et walterius Cardinalis praedicta 
mala mihi facienti imposuerant, diu sustinui, quod ut a me valeam 
amouere reddo, et guerpio sine inganno Domino Deo, et sancto 
Antonino, et abbatibus futuris canonice electis, et Isarno priori et 
successoribus suis, et canonicis tam praesentibus, quam futuris totam 
villam Fredelaci, et castrum Appamiae, et omnem abbatiam sancti 
Antonini sine ulla retinentia, sine omni reuenientia ad me, vel ad 
aliquem ex haeredibus, ac successoribus meis. Relinquo etiam omnes 
usagios bonos, et malos, quos usque hodie in villa Fredelaci, uel in 
castro Appamiae, et in omni abbatia iniuste tenueram, et habueram, ut 
sicut ego, et patruus meus Rogerius initium doloris, et rapinae fuimus 
ita pro me, et pro ipso sim finis doloris et rapinae, et principium pacis, et 
concordiae mali namque usagii non sunt recitandi sed potius tractandi, 
et dissipandi. Alii autem usagii, quos ab antiquis temporibus abbas in 
omni villa Fredelaci habuit sunt isti, omnes lizdae, et iusticiae septem 
solidorum obolo minus, et feda, et alii, qui a clericis, et laicis memoriter 
retinentur. Igitur sicut haec omnia supra scripta ad saluationem 
Ecclesiae Beati Antonini, et clericorum, qui modo ibi sunt uel in antea 
erunt, melius possunt recognosci, et intelligi. Ita reddo omnino, et 
sine inganno absoluo, et redditionem tali conuenientia firmo, quod 
si ego aut aliquis homo, uel aliqua femina huius nostrae redditionis 
nunquam raptor, vel violator extiterit secundo, tertioue ab Episcopo 
Tolosano, uel a clericis Ecclesiae praedicti martiris anmonitus, si ad 
dignam emendationem non venerit, et in pertinatia violationis suae 
contumax permanserit, praefatus Episcopus de his omnibus adiutor, 
et defensor Ecclesiae praedictae, et clericorum semper maneat, 
et idem excommunicationis vinculum super eum imponat, quod 
Dominus Papa urbanus, et paschalis, ac walterius cardinalis super 
me imposuerant. Item ego Rogerius supradictus Comes dono Domino 
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Deo, ac almo martiri praefato, cunctisque clericis deuote viuentibus 
in eiusdem martiris Fredalacensi monasterio dimidium nitidi frumenti 
modium, ac sani vini unum modium, pinguemque unam ac optimam 
vaccam, atque quatuor porchos, uel quatuor solidos in festiuitate 
saepedicti gloriosissimi martiris per unum quemque annum. Ego 
igitur Isarnus praedictus prior cum consilio clericorum nostrorum, 
et Amelii Tolosani Episcopi, et Raymundi Barbastiensis Episcopi 
sancti Antonini Ecclesiae filii commendo tibi Rogerio comiti castrum 
Apamiarum cum fortesa, et fortesas, quae modo ibi sunt, uel in antea 
erunt, ut fidelis custos de ipso castro maneas, et de villa Frigdilensi, et 
de omni abbatia verus adiutor, et defensor existas ad honorem Dei, et 
sancti Antonini, et clericorum eius tam praesentium, quam futurorum 
ad custodiam itaque, et defensionem, munitionemque […]a consentio 
tibi medietatem lizdarum exceptis feuis de ipsa lizda quos proprios 
retineo, et medietatem iusticiarum septem solidorum obolo minus […]b 

et iusticias clericorum, et familiae nostrae. Consentio etiam vineam de 
prato, et manulevationem, ciborum et uestimentorum in castello, et in 
villa sicut usus est per unum mensem. […]c vero locorum, et domorum 
castri, sicut ego disposuero, firma permaneat. De quibus medietatem 
census, quem abuero tibi concedo, et consentio tibi casalem benedicti 
[…]d cum aliis […]e quos tenebas die, quando carta ista facta est, et ille 
ministralis, quem tu posueris in praedictis rebus, quas tibi concedimus 
non ponas sine consilio meo, uel successorum meorum, qui etiam 
fidelitatem nobis promittat, ut si querelam de illo habuerimus fidantias 
nobis donet, et iusticiam persoluat, et deinceps fidelis maneat; et quae 
suscipere debet de manu ministralis sancti Antonini et nostri semper 
suscipiat excepta manu-levatione, sicut supra scriptum est, quam 
per se faciat. Haec omnia tibi superius a nobis concessa concedimus 
Comes Rogeri, in diebus tuis. Ego Rogerius Comes Fuxensis hanc 
guerpitionem et redditionem suprascriptam promissionem tenebo, 
sicut superius scriptum est per fidem sine ullo inganno iuro per Deum, 
et per istos sanctos. Facta est descriptio huius cartae mense Junio 
die Dominica, anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo 
undecimo, apostolante Domno paschali Papa, et Francorum Rege 
regnante Ludovico. Signum Rogerii Comitis, qui hanc cartam scribi 
mandauit, et firmavit, et firmando propriis manibus, et ore super corpus 
Beati Antonini iuravit. Videntibus et audientibus Amelio Tolosano 
Episcopo, et Raymundo Barbastrensi Episcopo, et Isarno priore, 
et omnibus aliis canonicis, et Raymundo Guillelmo de Villamuro 
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et Raymundo Sanza, et Guillelmo Alsnauensi et Arnaldo Rogerii ... 
Rogerii, et Arnaldo, ardinando, et Geraldo, et Berengerio, et Rogerio 
de Belpug. Bernardus willelmi scripsit Barbastrensis canonicus. »

a. castri a. - b. feda a. - c. Ordinatio a. - d. Daleno b. - e. tenentiis b.

1209
Vital, abbé de saint-antonin, concède à simon, comte de Leicester 

et seigneur de Monfort, la protection de l’agglomération forte de Pamiers 
avec ses fortesa et fortesas et ses extensions ainsi que de l’agglomération 
de Frédélas et de toute l’abbaye, de ses droits et de ses biens. Vital accorde 
à simon une part des leudes et amendes de justice, la manulevationem 
de denrées et vêtements dans le castello un mois l’an, la moitié des cens 
perçus sur les constructions de l’agglomération forte et de ses extensions, 
un jardin et une vigne en treille, toute l’île sur le cours de l’ariège, la 
moitié des moulins, la moitié des redevances de tous les fours de 
l’agglomération de Pamiers, une part du produit des péages du marché, la 
moitié des oublies des quartiers de Villeneuve et du Camp, la moitié des 
denariorum et oliuarum collectés le jour de la fête de saint antonin, une 
part des kalendarii collectés les jours de la nativité du Christ, de Pâques 
et de la fête de saint Jean-Baptiste et la moitié des péages de toutes les 
portes de l’agglomération de Pamiers. et simon, en retour, prête serment 
de fidélité et fait diverses donations symboliques33.

A - Original perdu34.

B - Bibliothèque nationale de France, collection Doat, volume 94, 
folio 50.

a - OURGaUD J., Notice historique sur la ville et le Pays de Pamiers, 
ancien royaume de Frédélas, Pamiers, 1865, preuve XXIX, p. 218.

b - DeVIC C. et VaIsseTTe J., Histoire générale de Languedoc, 
tome 8, Toulouse, Privat, 1872-1885, preuve XCIII, col. 577.

« In nomine Domini nostri. Ego, Vitalis, Fredolensis Ecclesiae 
abbas, et minister cum consilio clericorum nostrorum, et caeterorum 

33  La version ici transcrite est celle rapportée par le transcripteur de la collection Doat.
34  Devic et Vaissette dans Histoire générale de Languedoc indiquent un original alors conservé dans 
les « archives de l’évêché de Pamiers ».
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fidelium et amicorum Ecclesiae nostrae concedo tibi Symon Comiti 
Loyconst[…]a domino montisfortis, et Dei prouidencia Biterris et 
Carcassonae uicecomiti, castrum appamiarum cum fortesa et fortesas, 
quae ibi sunt et in antea erunt, et totam villam tam veterem quam 
novam adiacentem ipsi castro appamiarum, ut fidelis custos de ipso 
castro, et villa maneas, et de villa Fredolensi, et de omni abbatia, et 
de toto honore ad ipsam abbatiam pertinente verus adiutor et defensor 
existas ad honorem Dei, et sancti antonini et clericorum eius tam 
praesentium quam futurorum. Ad custodiam uero et defensionem, 
munitionemque castri concedo tibi medietatem leudarum exceptis 
feuis de ipsa leuda, quos proprios retineo, et medietatem justitiarum 
castri septem solidos minus obolum praeter feuda, et iustitias 
clericorum, et familiae nostrae, quae mihi retineo. Consentio etiam 
manulevationem ciborum, et vestimentorum in castello sicut usus 
per unum mensem. Ordinatio uero locorum, et domorum tam veteris 
villae, quam novae, sicut ego disposuero firma permaneat, de quibus 
medietatem census, quam habuero tibi concedo. Et consentio tibi 
hortum, et trilam, et totam insulam, quae est ultra flumen Aregiae, et 
medietatem molendini praeter discursus aquarum, quos mihi retineo, 
et consentio tibi medietatem redditus omnium furnorum totius villae 
Appamiarum et medietatem omnium usagiorum mercati praeter 
decimam, et medietatem obliarum villae novae et campi, et medietatem 
denariorum et oliuarum, quae colliguntur in festo sancti antonini, et 
medietatem Kalendarii quod colligitur in natali domini et in pascha, 
et in festo beati Ioannis Baptistae praeter decimam Kalendarii, et 
medietatem pedagiorum omnium portarum praedictae villae, et ille 
Bajulus quem tu posueris, vel clauiger in praedictis rebus quas tibi 
concedo non ponas sine consilio meo, uel successorum meorum, qui 
etiam sacramentum, fidelitatis nobis promittant, et si querelam de 
illius habuerimus, fidantias nobis donent et iustitiam persoluant, et 
deinceps fideles maneant, et quae suscipere debent de manu ministralis 
sancti antonini, et nostri semper suscipiant, excepta manulevatione in 
castello sicut supra scriptum est quam per se faciant. Haec omnia 
tibi superius a nobis concessa, concedimus tibi, Comes symon solum 
modo in diebus tuis, et ego symon Comes supradictus pro domo mea 
in castello facta, dono seruitium domino deo et sancto antonino et 
clericis eius tam praesentibus quam succedentibus, dimidium modium 
purgati frumenti, et unum modium puri uini et unam pinguem uaccam 
et quatuor porcosu et quatuor solidos in festiuitate sancti antonini 
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per unum quemque annum. Et ego symon comes praedictus juro 
domino deo, et sancto martiri antonino, et tibi uitali abbati eiusdem 
loci castellum appamiarum ut tibi et successoribus tuis, et canonicis 
Ecclesia sancti antonini praesentibus, et futuris semper de ipso 
castellob fidelis existam, et de fortesas quae nunc ibi sunt, et in antea 
erunt per fidem meam iuro sine inganno nostro. Et iuro ut tibi, et misso 
tuo, et successoribus tuis, et missis eorum potestatem donet diebus 
ac noctibus pacificatus et iratus, et non tollam nec aliquid vobis ex 
ipso auferam, et si aliquis homo aut foemina illud tulerit verus et 
rectus adiutor vobis semper adstabo et in hoc sacramento quandiu 
vixero fideliter permanebo. Haec omnia uobis iuro per deum et per 
istos sanctos. Factum est hoc mense septembris die dominica, anno 
ab Incarnatione Domini millesimo ducentesimo nono, apostolante 
Domino Innocentio Papa tertio, Regnante philippo Rege et symonis 
praedicto Comitis, qui cartam istam fieri mandauit, et propria manu 
firmauit. Videntibus domino fulcone Tholosano Episcopo, et fratribus 
Ricardo, et Arnaldo Poincha, cisterciensis monasterii, et Bucardo 
de Marleto militibus, et Guillelmo de Luccio, et Guidone de Leuies, 
tunc temporis marescallo, et symone, et Roberto de Pisiaco militibus 
francigenis, et Ramundo […]c et Bernardo de Castlar, et Ramundo 
siguerio, et arnaldo de Camprinhano, et Guillelmo etd Clareto et 
P. Gui priore, et Maurino sacrista, et Ioanne Lenicii, et canonico 
qui cartam istam scripsit. Petrus de Lissiaco publicus notarius 
appamiarum transtulit hoc instrumentium ab originali instrumento 
bene et fideliter de verbo ad uerbum, nihil addens, uel minuens coram 
subscriptis testibus. Tertio idus februarii Regnante Ludovico Rege 
francorum. Anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo quarto. 
Iacobus sancii publicus appamiarum notarius subscripsit. Arnaldus 
de Lissiaco publicus appamiarum notarius subscripsit. »

a. Leicestriae b. - b. de castro appamiarum a. - c. David b. - d. de b.

1225
Les membres de la communauté de saint-antonin reconnaissent 

à Roger Bernard, comte de Foix, l’appartenance au comté de Foix de 
l’agglomération de Frédélas, de l’agglomération forte de Pamiers et de ses 
extensions ainsi que du site sur lequel l’abbaye saint-antonin a été fondée, 
de l’île proche sur le cours de l’ariège et du cours d’eau lui-même. Ils 
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admettent que ces biens ont été concédés aux membres de la communauté 
de Saint-Antonin par les ascendants de Roger Bernard et attestent enfin 
de ce que l’ensemble des domaines relevant de l’agglomération forte 
de Pamiers ainsi que le bois de Boulbonne restent propriété éminente et 
directe des comtes de Foix.

A - Original perdu.

a - OURGaUD J., Notice historique sur la ville et le Pays de Pamiers, 
ancien royaume de Frédélas, Pamiers, 1865, preuve XXVII, p. 221.

« Noverint universi praesentem paginam inspecturi sive audituri quod 
nos, Maurinus de Montelauro, sacrista et procurator sancti Antonini 
Appam., Petrus G. de Camarata, prior, Petrus Galhardus, cellararius, 
Sicardus de Camarata, Poncius David, Carpinellus, Ponacius 
Mancilli, Aycartus de Unzento, Bernardus de Scornatu, Bertrandus de 
Pujolis, Johannes de Fuxo et Jordanus de Villamuro, recognoscimus 
vobis, domino Rogerio Bernardi, comiti Fuxi, filio Ramundi Rogerii 
et dominae Philippae, uxoris ejus quondam, quod villa Appamiae et 
locus in quo aedificata est dicta villa, qui vocatur Fredelacus, est 
in comitatu Fuxi et dominio vestro; et quod praedecessores vestri, 
mera liberalitate et spontanea voluntate, dederunt beato martyri 
Antonino quidquid in dicta villa habet, tam in proprietate quam in 
possessione; retinentes penes se directum dominium dicti loci et 
omnium pertinentiarum ipsius. Et sunt loca qui dederunt, videlicet, 
locus in quo fundata est dicta villa et castrum Appamiae et totam 
villam tam veterem quam novam adjacentem ipsi castro Appam., et 
insula quae est inter flumen Aregiae et discursum aquarum et locus in 
quo fundata est abbatia sancti Antonini. Recognoscimus etiam quod 
omnia alia loca pertinentia ad villam Appamiae praedictam et totum 
nemus Bolbonae remanserunt totaliter in dominio vestro, et directum 
dominium et utile habetis in eis, tam vos quam successores vestri; 
et quod, intuitu pietatis et in redemptione peccatorum suorum, dicti 
praedecessores vestri subjecerunt se dominio dicti martyris praeter 
hiis qui in dicta villa Appamiae videlicet infra de cursus aquarum 
retinuerunt. Item recognoscimus vobis et promittimus quod, tam 
vos quam omnes successores vestros, recipiemus in illo pariagio in 
quo antecessores nostri et gubernatores dictae abbatiae receperunt 
dominum Bernardum Rogerium quondam patruum vestrum; volentes 
in super quod recognitores et renunciatores et temporales retentores 
quas et quos dictus patruus vester fecit, ita vos et successores 
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vestri feceritis in futurum, nunquam praejudicare valeant nobis vel 
successoribus nostris, qua ad ea quae superius sunt expressa. Et 
ad majorem firmitatem omnium praedictorum praesenti paginae 
sigillum conventus duximus apponendum. Anno ab incarnatione 
Christi MCCXXV. In quarum omnium testimonio nos, praenominati 
abbates, sigilla nostra huic rescripto publico duximus apponenda. 
Ego Arnaldus, publicus Fuxi notarius, subscripsi et signum meum 
apposui. Petrus, publicus Fuxi notarius, subscripsit. »

Octobre 1226

Maurin, sacristain de saint-antonin, concède à Louis, roi de France, la 
protection de l’agglomération forte de Pamiers et de sa fortericia ainsi que 
de l’agglomération de Frédélas et de toute l’abbaye, de ses droits et de ses 
biens. Maurin accorde à Louis une part des leudes et amendes de justice, la 
manulevationem de denrées et vêtements dans le castello un mois l’an, la 
moitié des cens perçus sur les constructions de l’agglomération forte et de 
ses extensions, un jardin et une vigne en treille, toute l’île sur le cours de 
l’ariège, la moitié des moulins, la moitié des redevances de tous les fours 
de l’agglomération de Pamiers, une part du produit des péages du marché, 
la moitié des oublies des quartiers de Villeneuve et du Camp, la moitié des 
denariorum clavarum collectés le jour de la fête de saint antonin, une part 
des calendarii collectés les jours de la nativité du seigneur, de Pâques et 
de la fête de saint Jean-Baptiste et la moitié des péages de toutes les portes 
de l’agglomération de Pamiers35.

A - Original, archives nationales, J 336, numéro 1.

a - TeULeT a., LaBORDe J. de et BeRGeR e., Layettes du trésor 
des chartes, tome 2, Paris, archives nationales, 1863-1902, acte 1809, 
p. 95, col. b.

« In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Nos, Mauritius 
sacrista et canonici sancti Antonini de Appamiis notum fieri volumus 
presentes litteras inspecturis quod nos, venerabili patre et domino 
Romano sancti Angeli diacono cardinali, apostolice sedis legato, 

35  La version ici transcrite est celle rapportée par Teulet, Laborde et Berger dans Layettes du trésor 
des chartes.
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consentiente et auctoritatem impertiente, commendavimus castrum 
Appamiarum cum fortericia domino Ludovico regi francorum illustri 
custodiendum. Ipse autem promisit quod ipsum castrum et fortericias, 
que modo ibi sunt vel in antea erunt, fideliter custodiet, et adjutor et 
defensor erit bona fide, absque malo ingenio, abbati nostro et canonicis 
ecclesie nostro ad retinendum jus nostrum in villa Fredalaci et in tota 
abbatia et toto honore ad ipsum abbatiam pertinente, ad honorem Dei 
et sancti Antonini et utilitatem canonicorum ipsius, tam presentium 
quam futurorum. Pro munitione quoque, defensione ac custodia ipsisus 
castri competentius faciendis, concessimus eidem regi medietatem 
lydarum exceptis feudis de ipsa lysda que nobis retinuimus; item 
medietatem justiciarum castri, septem solidos minus obolo preter 
feda, et justiciam clericorum et familie nostre que nobis retinuimus; 
item manulevationem ciborum et vestimentorum in castello, sicut usus 
est, per unum mensem. Ordinatione vero locorum et domorum castri, 
tam veteris ville quam nove, sicut abbas noster et nos disposuerimus, 
firma permanente, medietatem census, quem de ipsis habuerimus, 
concessimus dicto regi, cum orto et trila et tota insula que est ultra 
fluvium Aregie, et medietate molendini, preter discursus aquarum 
quos nobis retinuimus. Concessimus preterea eidem medietatem 
redditus omnium furnorum totius ville Appamiarum et medietatem 
omnium usagiorum mercati, preter decimam, item medietatem 
obliarum ville nove et campi, et medietatem denariorum clavarum 
qui colliguntur in festo sancti Antonini, et medietatem calendarii 
quod colligitur in natali Domini, in Pascha et festo sancti Johannis 
Baptiste, preter decimam kalendarii; item medietatem pedagiorum 
omnium portarum predicte ville. Ballivus autem seu claviger, quem 
in predictis rebus quas ei concessimus preficiet, presentabitur abbati 
nostro et nobis, qui fidelitatem nobis sub juramento promittet, in quo 
continebitur quod defendet et manutenebit res et jura ecclesie nostre. 
Et si querelam de illo habuerimus, fidantiam nobis donet et justiciam 
persolvat et deinceps fidelis maneat et quod suscipere debet de manu 
ministralis ecclesie noster semper suscipiat, excepta manulevatione 
in castello, sicut suprascriptum est, quem per se faciat. Collectio 
tamen reddituum fiat communiter per utrumque. Ministralis autem 
ecclesie nostre jurabit quod de collectis redditibus fideliter dabit 
ballivo domini regis partem suam. Nos itaque omnia supradicta 
eidem regi concessimus tantummodo in vita sua. Idem vero rex, pro 
domo sua in castello sita, donat servicium Deo et sancto Antonino 

Laurent CLAEYS

44

et clericis ejus, tam presentibus quam futuris, dimidium modium 
purgati frumenti, et unum modium puri vini, et unam vaccam 
pinguem, et quatuor porcos aut quatuor solidos in festo sancti 
Antonini, per unumquemque annum. Singulis quoque annis, in die 
sollempnitatis sancti Antonini, vexillum ecclesie nostre in signum 
dominii super arce ipsius castri ponetur, sine redditione tamen ipsius 
castri. Ballivus autem dicti regis, quandocumque fuerit institutus, 
et hii qui cum eo ad custodiam castri fuerint deputati, jurabunt 
quod, quandocumque ipsum regem contigerit debitum humanitatis 
exsolvere, castrum Appamiarum, cum omnibus fortericiis suis, et 
totam villam, tam veterem quam novam ipsi castro adjacentem, cum 
omnibus pertinentiis suis et omni integritate ac melioratione, si 
facta fuerit in predictis, abbati nostro et nobis restituent absolute, 
sine aliqua contradictione vel mora, et sine aliqua conditione 
propter expensas aliquas retentione. In cujus rei memoriam et 
testimonium, presentes litteras, exinde confectas et sigillo nostro 
munitas, supradicto domino regi duximus concedendas. Actum 
Appamiis, anno Domini MCC vicesimo sexte, mense octobri. »

Octobre 1226

Louis, roi de France, accorde sa protection à la communauté de saint-
antonin pour l’agglomération forte de Pamiers et sa fortia ainsi que pour 
l’agglomération de Frédélas et toute l’abbaye, ses droits et ses biens. Louis 
attend en retour la concession d’une part des leudes et amendes de justice, 
de la manulevationem de denrées et vêtements dans le castello un mois 
l’an, de la moitié des cens perçus sur les constructions de l’agglomération 
forte et de ses extensions, d’un jardin et d’une vigne en treille, de toute 
l’île sur le cours de l’ariège, de la moitié des moulins, de la moitié des 
redevances de tous les fours de l’agglomération de Pamiers, d’une part du 
produit des péages du marché, de la moitié des oublies des quartiers de 
Villeneuve et du Camp, de la moitié des denariorum oliuarum collectés le 
jour de la fête de saint antonin, d’une part des kalendarii collectés les jours 
de la nativité du seigneur, de Pâques et de la fête de saint Jean-Baptiste et 
de la moitié des péages de toutes les portes de l’agglomération de Pamiers. 
Et Louis prête serment de fidélité et fait diverses donations symboliques36.

36  La version ici transcrite est celle rapportée par le transcripteur de la collection Doat.
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A - Original perdu37.

B - Bibliothèque nationale de France, collection Doat, volume 94, 
folio 47.

a - OURGaUD J., Notice historique sur la ville et le Pays de Pamiers, 
ancien royaume de Frédélas, Pamiers, 1865, preuve XXIX, p. 223.

« Ludovicus Dei gratia franciae Rex Uniuersis prasentes litteras 
inspecturis salutem et dilectionem. Noveritis, quod nos castrum 
appamiarum cum fortia nobis commendatum a sacrista, et canonicis 
sancti antonini, domino Ramundo sancti Angeli Diacono, cardinali 
sedis apostolicae legato consentiente, et authoritatem impetrante 
custodiendum recepimus. Promittentes, quod dictum castrum et 
fortias, quae modo ibi sunt, vel in antea erunt fideliter custodiendum 
adiutores esse et defensores erimus bona fide absque malo ingenio 
abbati et canonicis dictae Ecclesiae sancti antonini ad retinendum 
ius suum in villa Fredalaci, et in tota abbatia et toto honore ad ipsam 
abbatiam pertinente ad honorem dei et sancti antonini, et utilitatem 
canonicorum ipsius tam praesentium quam futurorum. Idem quoque 
pro munitione, defensione et custodia ipsius castri competentius 
faciendis, concesserunt nobis medietatem leudarum, exceptis feodis 
de ipsa leuda, quae sibi retinuerunt. Item medietatem iustitiarum 
castri septem solidos minus obolum. Item manulevationem ciborum, 
et uestimentorum in castello, sicut usus est, per unum mensem. 
Ordinatione uero locorum, et domorum, castri, tam veteris villae quam 
novae, sicut idem abbas et canonici disposuerunt firma permanente, 
medietatem census, quem de ipsis habuerint vel concesserint 
cum horto et trila, et tota insula, quae est ultra flumen Aregiae, et 
medietate molendini praeter discursus aquarum, quos sibi retinuerunt. 
Concesserunt praeterea nobis medietatem redditus omnium furnorum 
totius villae appamiarum, et medietatem omnium usagioruma mercati 
praeter decimam. Item, medietatem obliarum villae novae et campi, 
et medietatem denariorum oliuarum, quae colliguntur in festo sancti 
antonini, et medietatem kalendarii, quod colligitur in Natali Domini 
in pascha, et festo sancti Joannis Baptista praeter decimam kalendarii. 
Item, medietatem pedagiorum omnium portarum praedictae villae. 

37  Le transcripteur de la collection Doat présente un ensemble de vingt-sept actes, dont relève le 
présent acte, comme ayant été extraits « d’un livre en papier … contenant quarante quatre feuilles » 
lui-même copie de « l’original d’un procès de la cour comtale du roi ». Le document original, établi par 
simon amiel, « notaire public de la dite cour » était daté du « vendredy après la Tous saints 1309 ». 
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Ballinus autem, seu claviger quem in praedictis rebus, quas nobis 
concesserunt praeficiemus, et praesentabitur abbati, et canonicis 
memoratis, qui fidelitatem ipsis sub iuramento, promittet, in quo 
continetur, quod defendet, et manutenebit res, et iura ipsorum, et 
Ecclesiae suae; et si querelam de ipso habuerant, fidentiam eis donet, 
et iustitiam persoluat, et deinceps fidelis maneat, et quae suscipere 
debet de manu ministralis sancti antonini suscipiat semper excepta 
manulevatione in castello sicut scriptum est, quam per se faciat. 
Collectio omnium reddituum fiat communiter per utrumque. Idem ato 
ministralisb iurabit quod, de collectis redditibus fideliter dabit nostro 
ballino partem suam. Et haec omnia superscripta confitemur nobis 
esse concessa tantummodo in vita nostra. Nos autem pro domo nostra 
in castello sita, damus servitium deo et sancto antonino et clericis eius 
tam praesentibus quam futuris dimidium modium purgati frumenti, et 
unum modium puri vini, et unam vaccam pinguem et quatuor porcos, 
uel quatuor solidos in festiuitate sancti antonini, per unum quemque 
annum. Concedimus etiam, quod singulis annis in die solemnitatis 
sancti antonini vexillum Ecclesiae sancti antonini in signum dominii 
super arcam ipsius castri ponatur sine redditione tamen ipsius castri. 
Ballinus autem noster quandocumque fuerit institutus, et hi, qui cum 
eo ad custodiam castri fuerint deputati, iurabunt quod, quandocumque 
nos contigerit debitum humanitatis exsoluere castrum appamiarum 
cum suis omnibus seruitiis, et totam uillam tam ueterem quam 
nouam ipsi castro adiacentem cum omnibus pertinentiis suis, et omni 
integritate melioratione si facta fuerunt in praedictis praefatis abbati, 
et canonicis restituent absolute sine aliqua contradictione vel mora, 
et sine aliqua […]c propter expensas aliquas retentione. In cuius rei 
memoriam, et testimonium praesentes litteras sigilli nostri authoritate 
roboratas dictis abbati, et canonicis duximus concedendas. Datum 
appamiae, anno domini millesimo ducentesimo vigesimo sexto mense 
octobris. »